Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO Nº 023/2025
Data: 06 de maio de 2025.

Proponentes: Vereadores Sr. EDVALDO NARCIZO IZABEL, JEFFERSON LUIS BARBOZA ROSA

Assunto: Solicita a realização de reforma completa do Posto de Saúde (PS) da comunidade de Ipanema, a aquisição de

um veículo para o transporte de pacientes das comunidades de Ipanema e Morato, e a realização de melhorias no sistema de
manejo de águas pluviais (valetas) na comunidade de Ipanema.

Senhor Presidente da Câmara Municipal, e demais  Vereadores

Considerando o papel fundamental da saúde pública na promoção do bem-estar e da qualidade de vida da população, e

visando atender às necessidades prementes das comunidades de Ipanema e Morato, apresento a presente Indicação,
respaldada nas justificativas que seguem.

A precariedade da infraestrutura do Posto de Saúde (PS) da comunidade de Ipanema tem sido uma constante

preocupação dos moradores locais. A necessidade de uma reforma completa é evidente, abrangendo desde a revisão das
instalações elétricas e hidráulicas até a adequação dos espaços para melhor atender aos pacientes e às equipes de saúde.

Uma unidade de saúde em condições adequadas é essencial para a oferta de serviços de qualidade, contribuindo para a

prevenção de doenças, o acompanhamento de tratamentos e o bem-estar geral da comunidade.

Ademais, a dificuldade de acesso a serviços de saúde por parte dos moradores das comunidades de Ipanema e Morato

é um desafio significativo. A aquisição de um veículo de transporte de pacientes se mostra como uma medida crucial para
garantir o acesso oportuno a consultas, exames e outros procedimentos médicos, especialmente para aqueles com mobilidade
reduzida ou que residem em áreas mais distantes. Este investimento contribuirá para a equidade no acesso à saúde e para a
melhoria da qualidade de vida dessas populações.

Outrossim, o sistema de manejo de águas pluviais (valetas) na comunidade de Ipanema apresenta deficiências que

impactam diretamente a vida dos moradores, especialmente em períodos de chuva intensa. O acúmulo de água, o
assoreamento e a falta de manutenção adequada das valetas podem gerar transtornos como alagamentos, proliferação de
vetores de doenças e danos à infraestrutura local. A realização de um trabalho de melhoria e manutenção destas valetas é,
portanto, fundamental para garantir a segurança, a saúde e o bem-estar da comunidade.

Diante do exposto, e na certeza da sensibilidade e da atenção desta Casa Legislativa às demandas da população,

apresento esta Indicação, solicitando o apoio dos nobres colegas para que as medidas pleiteadas sejam consideradas e
implementadas pelo Poder Executivo Municipal.

Atenciosamente,

EDVALDO NARCIZO IZABEL
Vereador

JEFFERSON LUIS BARBOZA ROSA
Vereador